АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 22.08.2014 г.

№ 502
О порядке выявления формирующихся
конфликтов в сфере межнациональных
отношений, принятия мер по профилактике
и ликвидации межнациональных конфликтов
на территории муниципального образования
«Город Мирный»

В соответствии со Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 15 декабря 2012 года № 1666, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 июня 2007 года № 57 «Об организации работы по проведению мониторинга в сфере межнациональных отношений», в целях выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, определения примерного порядка действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий, городская Администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Положение о порядке выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, принятия мер по профилактике и ликвидации межнациональных конфликтов на территории муниципального образования «Город Мирный» и состав комиссии по выявлению формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (по цензу занимаемых должностей).

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на  Заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Кузниченко А.Н.
Глава города

       А.В. Басыров

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                       Постановлением городской Администрации

                                                                                        от 22.08.2014 года № 502
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выявления формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, принятия мер по профилактике и

ликвидации межнациональных конфликтов на территории
муниципального образования «Город Мирный»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет перечень действий, совершаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Город Мирный» (далее - МО «Город Мирный»), направленных на  выявление формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений, примерный
порядок действий в ходе конфликтных ситуаций и ликвидации их последствий и проведение мониторинга состояния межнациональных отношений.

1.2. Положение основано на организации системы  наблюдения, анализа, оценки  и прогнозирования  процессов, происходящих в сфере  межнациональных отношений   с  целью  получения  информации, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по раннему предупреждению и порядку действий по предотвращению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений и ликвидации их последствий.

1.3. Мониторинг состояния межнациональных отношений (далее -мониторинг),  как  правило, может охватывать группы лиц, относящих себя к определенной этнической общности и находящихся вне исторической территории  расселения (диаспоры) и население, исторически проживающее на соответствующей территории (старожильческое население), а также некоммерческие организации, созданные представителями определенной этической общности в целях реализации своих социальных и этнокультурных интересов (национальные общественные объединения), казачьи общества и общественные объединения казаков.

1.4. Основные понятия и определения, используемые в настоящем положении:

Мониторинг состояния межнациональных отношений - система наблюдения, анализа, оценки и прогнозирования процессов, происходящих в сфере межнациональных отношений с целью получения информации, необходимой для принятий обоснованных управленческих решений по раннему предупреждению и порядку действий по предотвращению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений и ликвидации их последствий;

Национальное общественное объединение - некоммерческая организация, созданная представителями определенной этнической общности в целях реализации своих социальных, экономических и этнокультурных интересов;

Диаспора - группа лиц, относящих себя к определенной этнической общности, находящихся вне исторической территории расселения;

Казачья организация - некоммерческая организация, представленная в форме казачьих обществ и общественных объединений казаков;

Старожильческое население - население, проживающее на соответствующей территории не менее пяти поколений;

Межнациональный конфликт - столкновение социальных, политических, экономических, культурных интересов двух и более этнических общностей, принимающих форму гражданского, политического или вооруженного противостояния;

Конфликтная ситуация - наличие противоречий и социальной напряженности, являющихся причиной возникновения и движущей силой конфликта на всех его этапах, основанных на:
ущемлении законных интересов, потребностей и ценностей граждан и национальных общественных объединений;

искажении и предоставлении непроверенной информации;

неадекватном восприятии происходящих в обществе или отдельных социальных группах изменений, проецируемых на национальную или религиозную почву;

Уполномоченный орган МО «Город Мирный» - отдел социальной политики Администрации МО «Город Мирный», курирующий сферу межнациональных отношений и осуществляющий взаимодействие с общественными объединениями (в том числе национальными и казачьими, религиозными организациями).
2. Объекты и предмет мониторинга
2.1. Мониторинг направлен на:
2.1.1. Выявление конфликтных ситуаций, то есть наличие скрытых противоречий и социальной напряженности, основанных на ущемлении законных интересов, потребностей и ценностей граждан и национальных общественных объединений, искаженной и непроверенной информации, неадекватном восприятии происходящих в обществе или отдельных социальных группах изменений, проецируемых на национальную или религиозную почву.
2.1.2. Предупреждение или ликвидацию столкновений социальных, политических, экономических, культурных интересов двух и более этнических общностей, принимающих форму гражданского, политического или вооруженного противостояния, то есть межнационального конфликта.

2.2. Объектами мониторинга могут быть:
- общественные   объединения,   в   том   числе   национальные   и   казачьи, религиозные организации, диаспоры, старожильческое население;
- средства массовой информации;

- образовательные учреждения, влияющие на состояние межнациональных отношений в МО «Город Мирный».

2.3. Предметом мониторинга являются формирующиеся межнациональные конфликты,     а     также     процессы,     воздействующие     на   состояние межнациональных отношений, например;

- экономические  (уровень и сферы занятости, уровень благосостояния, распределение собственности);

- политические   (представительство   в   органах   государственной   власти
субъекта, МО «Город Мирный», формы реализации политических прав);

- социальные (уровень воздействия на социальную инфраструктуру);

- культурные (удовлетворение языковых, образовательных, этнокультурных и религиозных потребностей);

-  иные процессы, которые могут оказывать воздействие на состояние межнациональных отношений.

 2.4.  Мониторинг рекомендуется проводить путем:
- сбора и обобщения информации от объектов мониторинга;

- целевого  анкетирования отделом социальной политики Администрации МО «Город Мирный» объектов мониторинга;

- сбора  и   анализа   оценок   ситуации   независимых   экспертов   в   сфере межнациональных отношений;

- иными методами, способствующими выявлению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений.

2.5.  К конфликтным ситуациям, требующим оперативного реагирования
со стороны уполномоченного органа МО «Город Мирный», могут быть отнесены:

- межнациональные конфликты;

- открытые (публичные) конфликтные ситуации между гражданами, группами населения, национальными общественными объединениями и
представителями органов государственной власти и МО «Город Мирный»;

-конфликтные ситуации между населением либо национальными общественными объединениями и хозяйствующими субъектами, деятельность которых затрагивает экологические и этнокультурные интересы населения;

- общественные акции протеста на национальной или религиозной почве;

- открытые (публичные) проявления национальной, расовой или религиозной нетерпимости, в том числе в средствах массовой информации.

3. Выявление и предупреждение конфликтных ситуаций
3.1. С целью выявления конфликтных ситуаций уполномоченному органу МО «Город Мирный» необходимо осуществлять постоянный мониторинг состояния межнациональных отношений, задачами которого являются:
- получение, обработка и анализ данных о состоянии межнациональных отношений, а также информации о деятельности общественных объединений, в   том числе национальных и казачьих, религиозных организаций, диаспор,
национальных меньшинств, старожильческого населения и т.д.;

- принятие  решения  о  первоочередных  мерах  по  предупреждению
возможной конфликтной ситуации и направлении на место конфликтной
ситуации сотрудника уполномоченного органа по согласованию с Главой города;

- установка, поддержка и развитие связи с редакциями и корреспондентами местных и региональных печатных и электронных средств массовой информации,  в том числе посредством проведения пресс-конференции, распространения пресс- релизов и других методов;

- проведение мониторинга освещения данной ситуации в печатных и
электронных средствах массовой информации и разъяснительной работы,
направленной на предотвращение публикации материалов, способных
привести к эскалации конфликтной ситуации;

- взаимосвязь с руководителями отдела МВД России по Мирнинскому району, привлечение их к анализу и урегулированию ситуации;

- взаимодействие, в случае необходимости, с отделом УФСБ РФ по РС(Я) в г. Мирном, участвующим в обеспечении правопорядка, национальной безопасности и сохранении стабильности на территории МО «Город Мирный»;

- проведение встреч    с руководителями национальных общественных
объединений, лидерами религиозных организаций пользующихся авторитетом,
общественными и политическими деятелями, руководителями организаций и учреждений.
4. Порядок действий МО «Город Мирный»
в условиях конфликтной ситуации
4.1. В случае возникновения конфликтной ситуации руководителю уполномоченного органа МО «Город Мирный» необходимо:

-   установить связь с Главой города, руководителями отдела МВД России по Мирнинскому району, лидерами заинтересованных общественных объединений, в том числе национальных и казачьих, религиозных организаций, и выяснить детали развития ситуации;

-   своевременно выявлять и прогнозировать процессы, происходящие в сфере межнациональных отношений.

4.2. В случае поступления информации о наличии скрытых противоречий и социальной напряженности, полученной в результате мониторинга или взаимодействия с национальными общественными объединениями, руководителю уполномоченного органа МО «Город Мирный» в целях предупреждения конфликтной ситуации немедленно:

- установить связь с Главой города, лидерами общественных объединений,
в том числе национальных и казачьих, религиозных организаций и выяснить ситуацию;

- проинформировать Главу города о наличии скрытых противоречий и социальной напряженности, о возникновении конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для их предотвращения.
- проинформировать советника Главы Республики Саха (Якутия) по делам национальностей и общественных    объединений    о    случившемся    событии    и действиях, предпринимаемых для локализации конфликтной ситуации и ликвидации ее последствий (с момента возникновения конфликтной ситуации до ее полного урегулирования информировать ежедневно);

- внести предложение о формировании рабочей комиссии для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте;

- выехать на место конфликтной ситуации, по согласованию с Главой
города или заместителем Главы Администрации, курирующим сферу межнациональных отношений;

- содействовать, при необходимости, участию в рассмотрении ситуации
на   месте   представителей   органов   исполнительной   власти;

- установить  взаимодействие с отделом УФСБ РФ по РС(Я) в г. Мирном, участвующими в обеспечении правопорядка, национальной безопасности и
сохранении стабильности  на территории МО «Город Мирный», а также, при
необходимости, с экспертно-координационным советом по национальным вопросам при Главе Республики Саха (Якутия).
4.3. В целях предотвращения искаженного информационного освещения
города необходимо:

- оперативно доводить до сведения населения через средства массовой
информации сведения о развитии ситуации;

- организовывать брифинги,   пресс-конференции, радио   и   теле-интервью
руководства в средствах массовой информации.

5. Ликвидация последствий конфликтных ситуаций
5.1.  В   целях   ликвидации   последствий   конфликтных   ситуаций   в
МО «Город Мирный»  создается комиссия.
Руководство   и   состав   комиссии   определяются решением Главы города, и утверждается Постановлением городской Администрации.

В состав комиссии включаются представители прокуратуры г. Мирного, УФСБ РФ по РС(Я) в г. Мирном, ОМВД России по Мирнинскому району РС(Я), в том числе, члены координационных (консультативных) органов по вопросам межнациональных отношений, созданных в МО «Город Мирный».

5.2. Комиссия вырабатывает предложения по профилактике и предотвращению возникновения конфликтной ситуации в дальнейшем.

5.3. Информация о  принятых комиссией  решениях  и  результатах  их исполнения направляется уполномоченным органом МО «Город Мирный» в Правительство РС(Я).
УТВЕРЖДЕН

                                                                                       Постановлением городской Администрации

                                                                                        от 22.08.2014 года № 502
 СОСТАВ

комиссии по выявлению формирующихся конфликтов в сфере межнациональных отношений на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района РС (Я)

Председатель комиссии – Глава города;
Заместитель председателя комиссии – Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам;
Секретарь комиссии - начальник отдела по социальной политике городской Администрации.
Члены Комиссии:
Прокурор г. Мирного;
Начальник отдела УФСБ РФ по РС(Я) в г. Мирном;

Начальник ОМВД России по Мирнинскому району РС(Я);

Начальник правого управления городской Администрации;

Начальник отдела по ГО и ЧС городской Администрации;

Начальник городского штаба добровольной народной дружины

МО «Город Мирный».